A - h

Esta, me parece, la reimpression,  
hecha a plana razon, por  
de Mur, el a. 1790, en Nurem-  
berg. — El Dr. Mead, creo, que  
empezó, i no concluyó, otra  
Edicion, en este siglo, impr.  
en Londres: en unas 253 pag.

1.8793

# CHRISTIANI- SMI RESTITV- TIO.

*Totius ecclesiæ apostolicæ est ad sua limina  
vocatio, in integrum restituta cognitione Dei, fidei Chri-  
sti, iustificationis nostræ, regenerationis baptismi, et cœ-  
næ domini manducationis. Restituto denique nobis re-  
gno cœlesti, Babylonis impiæ captiuitate soluta, et An-  
tichristo cum suis penitus destructo.*

בעת ההיא יעמוד פיבאָר השר

*ναι ἐγένετο πόλεμος ἐν τῷ οὐρανῷ.*

M. D. LIII.

# • I N D E X.

- De Trinitate divina, quod in ea non sit inuisibilium trium rerum illusio, sed vera substantiæ Dei manifestatio in verbo, et communicatio in spiritu, Libri septem.
- De fide et iustitia regni Christi, legis iustitiam superantibus, et de charitate, Libri tres. Pagina. 287.
- De regeneratione ac mandatione superna, et de regno Antichristi, Libri quatuor. Pagina. 355.
- Epiſtolæ triginta ad Ioannem Caluinum Gebennenſum concionatorem. Pagina. 577.
- Signa ſexaginta regni Antichristi, et reuelatio eius iam nunc praefens. pagina. 664.
- De myſterio Trinitatis, et veterum disciplina, ad Philip-  
pum Melanchthonem, et eius collegas, apologia.  
Pagina. 671.

De Tri-

# DE TRINITATE

## DIVINA, QVOD IN EA NON

fit inuisibilium trium rerum illusio, sed  
vera substantiæ Dei manifestatio  
in verbo, et communica-  
tio in spiritu.

## LIBRI SEPTEM.

### PROOEMIVM.

**Q**ui nobis hic ponitur scopus, vt est maiestate sublimis, ita perspicuitate facilis, et demonstratione certus: omnium maxima, lector, Deum cognoscere substantialiter manifestatum ac diuinam ipsam naturam vere communica- tam. Manifestationem Dei ipsius per verbum, et communica- tionem per spiritum, vtranque in solo Christo substan- tialem, in solo ipso plane discernemus, vt tota verbi et spi- ritus deitas in homine dgnoscatur. Manifestationem di- uinam a seculis explicabimus, magnum citra controuer- siam pietatis mysterium, quod sit Deus olim in verbo, nunc in carne manifestatus, spiritu communicatus, angelis et ho- minibus visus, visione olim velata, nunc reuelata. Mo- dos veros aperte referemus, quibus se nobis exhibuit Deus, externe visibilem verbo, et interne perceptibilem spi- ritu, mysterium vtrinque magnum, vt Deum ipsum homo videat, et possideat. Deum antea non visum, nos nunc reuelata facie videbimus, et lucentem in nobis ipsis intue- bimur, si ostium aperiamus et viam ingrediamur. Aperire iam oportet ostium hoc, et viam hanc lucis, sine qua ni- bil potest videri, sine qua nemo potest sacras scripturas le-

gere, nec Deum intelligere, nec Christianus fieri. Hæc veritas est via, certa, facilis, et syncera, diuinam Christi in verbo cognitionem, spiritus sancti veram perfectionem, et eandem vtriusque in Deo substantiam, integre sola patescens, Deumque ipsum nobis ob oculos ponens. Digestissimus autem in quinque libros viam hanc totam, adiecit postea dialogis, ut quasi per gradus quosdam ad integrum Christi cognitionem ascendamus. Primus liber continet tria de Christo axiomata, tres phariseorum, totidem sophistarum rationes, et improbationes, cum absurdissimis inuisibilium illationibus. Secundus viginti Scripturæ locos exponet. Tertius erit de personæ Christi in verbo præfiguratione, de visione Dei, et verbi hypostasi. Quartus de nominibus et essentia Dei, et de rerum omnium principiis. Quintus de spiritu sancto. Dialogus deinde primus, post transactas legis umbras Christi in omnibus complementum declarabit, angelorum, animarum, et inferni substantiam explicans. Secundus modum generationis Christi docebit, et ipsum non esse creaturam, nec finitæ potentiaz, esseque vere adorandum, verumque Deum.

O Christe Iesu fili Dei, qui de cœlo nobis datus, deitatem patescantam in te ipso visibilem manifestas, te ipsum aperi seruo tuo, ut manifestatio tanta vere patefiat. Spiritum tuum bonum, et verbum efficax, petenti nunc tribue, mentem meam et calatum dirige, ut diuinitatis tuae gloriam possim enarrare, ac veram de te fidem exprimere. Causa hæc tua est, et tuam a patre, et spiritus tui gloriam explicans, quæ diuino quodam impulsu tractanda fese mihi obtulit, cum essem de tua veritate solicitus. Tractare aliquando cœpi, et nunc iterum tractare cogor, quia completum est vere tempus, ut ex rei ipsius certitudine, et ex signis temporum manifestis, sum nunc piis omnibus ostensurus. Lucernam non esse abscondendam, tu nos docuisti, ut vœ mihi sit, nisi euangelizem. Causa communis Christianis omnibus agitur, cui omnes tenemur. Supereft, lector, ut te pro Christo benevolum usque ad finem exhibeas, et rem totam audies sermone veritatis usque aliquo fuso.

# D E H O M I N E

IESV CHRISTO, ET SIMV-  
lachris falsis,

## LIBER PRIMVS.

**L**ibrum primum narrationis filii Dei, instar primæ apostolorum prædicationis, a notioribus inchoabo, ab iis, quæ cordato cuique sint manifesta, et omnibus publice prædicata, ut hæc nostra via facile principium habeat. Ipse homo Iesus est ostium, et via, a quo et merito exordium sumam, tum quia de ipso nunc agetur, tum vt sophistas reprimam, qui ad verbi cognitionem sine hoc fundamento ascendentes, in aliud filium traducuntur, et verum filium Dei obliuioni tradunt. Quibus ego ad memoriam, quis sit ille verus filius, reducere curabo. Pronomine ad seruum demonstrante ipsum hominem, verberibus cæsum et flagellatum, concedam hæc tria simpliciter vera esse. Primo, hic est Iesus Christus. Secundo, hic est filius Dei. Tertio, hic est Deus.

Quod hic primo dicatur Iesus, postulatum est primum, Prima ex se ipso manifestum, quo certius nihil ostendere possis. Illud est puero in circuncisionis die nomen impositum, sicut tibi Joannes, et illi Petrus, Lucæ 1. et 2. Nomen Iesus, vt veteres docent, est nomen proprium viri, et cognomen Christus. Iudei cum esse Iesum, omnes concedebat, sed Christum esse negabant, interrogantes de Iesu, qui dicitur Christus, et alienos a synagoga illos faciebant, qui faterentur, cum esse Christum. Super qua re frequens erat apostolorum contra ipsos disputatio, an Iesus ille esset Messias? Sed de Iesu nulla fuit vñquam dubitatio, nec quæstio, nec aliquis vñquam hoc negauit. Specia, quo tendat ille ser-

mo, quo animo Paulus testificabatur Iudeis, Iesum illum esse Messiam, acto. 9. 27. et 18. Quo spiritus feroe Apollos ille Alexandrinus Iudeos reuincebat, probans hunc Iesum esse Christum. De homine ipso haec dicebantur, sine sophismate aliquo. Non sophistas, sed Iudeos ibi cogita, pescatores cogita, et mulieres simplicitate pura concedentes, Iesum esse Christum : Iesum hunc Nazarenum, Iesum filium David.

Concedentes vero, hunc esse Iesum, concedere cogimur, hunc esse Christum a Deo vere unicum. Nam iste est puer sanctus tuus, quem vngisti acto. 4. Iste est sanctus sanctorum, quem vngendum praedixit Daniel 9. Actorum insuper 10. tanquam rem cunctis perspicuam, ait Petrus, Ipsius noster. Nam de Iesu sermo est publice notus, ut scilicet Iesum illum virum Nazarenum unixerit Deus spiritu sancto et virtute, quoniam Deus erat cum illo, et ipse est, qui constitutus est a Deo iudex viuorum et mortuorum. Et acto. 2. certissime, inquit, sciat omnis domus Israël, quod hunc Iesum, quem vos crucifixistis, fecit Deus et dominum, et Christum, id est, unicum. Clemens, Iustinus, Irenaeus, Tertullianus, et reliqui seniores, vocem hanc Christus naturae humanae vocabulum esse, affirmant. Vocabuli item ratio ipsum notat. Nam esse unicum, non potest, nisi ad naturam humanam referri. Quis igitur negabit, hominem esse unicum ? Antichristus est, qui hunc Iesum negat esse Christum : et qui concedit, ipsum esse unicum, ex Deo natus est. 1. Ioa. 2. & 5. In recognitionibus Clementis, libro primo, ratione vocabuli exponit Petrus, quia reges solebant vocari Christi, ideo iste ab excellentia unctionis, praeceteris est rex Christus vocatus. Nam sicut Deus angelis angelum, bestiis bestiam, et synderibus syndus, ita hominibus hominem principem fecit Christum. Veteris quoque scripturae authoritate aperente docemur, hominem dici Christum, cum et terrenus rex diceretur Christus. 1. Samu. 12. et 24. et Esa. 45. Item Matth. 1. ex qua genitus est Iesus ille, qui dicitur Christus. Nota ibi articulum et cognomen. Homo est

mo est, qui de spiritu sancto genitus est. Hominem Christum aperte describit Lucas cap. 3. dicens, Et ipse Iesus incipiebat esse triginta annorum, et putabatur filius Ioseph. Ille ipse qui putabatur filius Ioseph, erat Iesus Christus, filius Dei. Actorum quoque 13. Iudeis ait Paulus: Deus iuxta promissionem ex David semine eduxit Christum, hunc a vobis interemptum. Ibidemque et Ioan. 2. dixit Ioannes Baptista, Non arbitremini, me esse Christum. Quam ridicula esset Ioannis excusatio, si Christi vocabulum ad hominem non referatur? Frustra esset Christi interrogatio, et Petri responsio Matth. 16. cum dixit Christus, Quem me dicunt homines esse? Et Petrus respondit, Tu es ille Christus, Tu es ille filius Dei viuentis. Illum ipsum, quem alii Eliam, alii Ieremiam esse putabant, ait Petrus esse Christum filium Dei. Non dicit, Incorporeus ille filius in te est, sed tu es filius. Et quoniam ibi iussit Christus, ne cui dicerent, quod ipse esset Christus, quid per illud pronomen demonstrasse putas? Si ipse Christus non est, quo modo nos Christos facit? Reitam aperte non esset diutius insistendum, nisi corrupti essent eorum animi, qui mysterium incarnationis non intelligentes, rem incorpoream Christum esse, et realem filium putant, cum tamen omnibus seculis verus homo sit semper dictus Christus. Audi testimonium ipsiusmet Christi se hominem vocantis Io. 8. Quæritis me interficere, hominem veritatem vobis locutum. Et 1. Timot. 2. mediator Dei et hominum homo Christus Iesus. Quod si te offendat illa vox homo, quam sophistæ connotatiue sumente adulterant, accipe vocem illam vir. Et Petrum audi dicentem acto. 2. Iesum Nazarenum fuisse virum a Deo designatum. Et Lucæ ultimo, De Iesu Nazareno, qui fuit vir propheta potens. Et Ioan 2. post me veniet vir. Et Esa. 53. nouissimum virorum virum dolorum. Et Zacha. 6. ecce vir, germen nomen eius. Et acto. 17. iudicaturus est Deus orbem per eum virum, scilicet Christum. Si sensus communes habeas, lector, et credas

naturae pronominis demonstratiui, cognosces manifeste, hanc esse veram, et originalem illius vocis significationem. Nam eo ad oculum demonstrato passim conceditur, hic est Christus, tu es Iesus: et quia loquitur, querit, respondet, esurit: et quia videbant eum ambularem super aquas. Quem queritis? Iesum Nazarenum. Ego sum. Quemcunque osculatus fuero, ipse est, tenete eum. Ego ipse sum, palpate et videte. Et acto. 2. ad Iudeos loquens Petrus ait, Hunc Iesum, quem vos interemistis, suscitauit Deus, cuius omnes testes sumus. Quid per talia pronomina, tu cum Iudeo disputans demonstrares? Apud eos nec de trinitate, nec de invisibili filio, erat aliquid vnam auditum. Anterioris sumus nos conditionis, quam Samaritana mulier, quae Ioan. 4. dixit, Venite, et videte hominem, qui dixit mihi omnia, quaecunque feci: nunquid hic est ille Christus? Et mulieris mentem, nihil de rebus incorporeis scientem, ipse tunc comprobauit. Nam cum ipsa quereret Messiam venturum, qui dicitur Christus, respondit ipse, Ego sum qui loquor tibi. Ego quem vides loquentem. Non res aliqua incorporea, sed ego qui loquor, sum verus et naturalis filius Dei. Similem de ipso Iesu fidem conceperat cecus ille illuminatus, Joan. 9. dicens, Ille homo, qui dicitur Iesus, lumen fecit. Hanc de Christo fidem habens, fuit tunc illuminatus, nec falsum de Christo creditit. De homine intelligendum est illud apostoli, Sicut unius dilecto, ita per gratiam unius hominis Iesu Christi, Sicut per hominem mors, ita per hominem resurrectio mortuorum. Aut utrobique homo dicitur absolute, aut utrobique connotatiue: alioqui comparatio esset nulla. Primus Adam, et secundus Adam, ibi dicitur: ut nihil hic sophistis prospicit, hominem connotatiue sumere. Demum Io. 20. signa fecit, ut credamus, quod Iesus est Christus filius Dei. Expeditum est de Iesu, sed ut credamus, quod Iesus ille sit a Deo genitus, et unctus pro salute nostra. Nathanael ex eo, quod dixit, vidi te sub sicu, infert, ipsum esse filium Dei. Similem illationem faciunt Matth. 14. ex eo, quod fugauit ventum.